
 

 

Decreto Presidenziale n. 272 

 

 

 

Nocera Terinese (Cz), 25 luglio 2023 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

VISTA la Delibera n. 8/2023 del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio Statale di 

Musica “P.I.Tchaikovsky” di Nocera Terinese, 

 

 

DISPONE 

 

 

1. La pubblicazione del Regolamento Tasse e Contribuzione Studentesca A.A. 2023/2024 

così come allegato al presente provvedimento. 

 

 

2. È disposta la pubblicazione del presente decreto all’albo e sul sito web del Conservatorio.  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Colombo Carello 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO  

TASSE E CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 

DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA  

“P. I. TCHAIKOVSKY”  

DI NOCERA TERINESE (CZ) 

A.A. 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberato Consiglio di Amministrazione nella seduta n. 8 del 25.07.2023 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE I 
PARTE GENERALE 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 
Art.1 

Ambito di applicazione 

 

Il presente regolamento, si applica a tutti gli studenti iscritti presso Conservatorio Statale di Musica “P. I. 

Tchaikovsky” nell’Anno Accademico 2023/2024. 

 

Art.2 

Composizione della contribuzione e delle tasse 

 

I contributi e le tasse da pagare per l’iscrizione e/o il sostenimento degli esami presso il Conservatorio 

sono i seguenti: 

 

2.1 Contributo regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Gli studenti iscritti ai Corsi Accademici sono tenuti, per norma, al pagamento della Tassa Regionale per il 

Diritto allo Studio. L’Ente incaricato dalla Regione Calabria è l’Università Magna Graecia di Catanzaro – 

“Fondazione Università Magna Græcia di Catanzaro", responsabile delle procedure e delle modalità di 

agevolazione previste dalla Legislazione in materia di diritto allo studio (borse di studio, pasti, alloggi, 

trasporti, ecc.). Lo studente è tenuto a presentare all’atto dell’immatricolazione e/o rinnovo iscrizione in 

Conservatorio, l’autodichiarazione sull’assolvimento del pagamento della Tassa regionale sul diritto allo 

studio, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’amministrazione. 

 

2.2 Tassa erariale di iscrizione e frequenza 

Gli studenti che si iscrivono ai corsi propedeutici, ai corsi pre-Afam ed ai corsi Accademici di I e II Livello, sono 

tenuti al versamento di una tassa di immatricolazione pari a € 6,04 da versare sul c.c.p. 1016 intestato a 

“Tasse Governative – Centro Operativo di Pescara” (solo nuovi iscritti – primo anno) e ad una tassa di 

frequenza pari a € 21,43 da versare sul c.c.p. 1016 intestato a “Tasse Governative – Centro Operativo di 

Pescara”. 

 

2.3 Tasse e contributi di ammissione 

Gli studenti ai fini della partecipazione alle prove selettive utili all’accesso alla graduatoria di merito 

finalizzata all’eventuale immatricolazione in Conservatorio sono tenuti al versamento del contributo di 

ammissione pari a € 45,00 per tutti i Corsi di Studio. 

 

2.4 Diritti di segreteria per immatricolazione/rinnovo iscrizione e imposta di bollo 

Gli studenti sono tenuti annualmente a rinnovare l’iscrizione al conservatorio o, per le nuove matricole, 

all’immatricolazione, procedendo al pagamento dei relativi diritti di segreteria così come determinati nelle 

successive sezioni del presente regolamento. 

Tali studenti sono tenuti inoltre al pagamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00, da effettuare tramite 

contrassegno telematico, da annullare utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’amministrazione.  

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

2.5 Contributo Omnicomprensivo Annuale (COA) 

Gli studenti iscritti a tutti i Corsi di studio sono tenuti a versare un contributo onnicomprensivo annuale 

finalizzato alla copertura dei costi dei servizi didattici, scientifici ed amministrativi come determinati nei 

successivi artt. del presente regolamento. 
 
 

Art.3 

Rinnovo iscrizioni 

 

Così come indicato al punto 2.4 del precedente art.2, tutti gli studenti iscritti al Conservatorio sono tenuti 

a rinnovare l’iscrizione secondo i termini e le modalità di seguito riportate.  

La presentazione delle istanze di rinnovo iscrizione per il prossimo Anno Accademico 2023/2024 è 

stabilita a far data dal 01 agosto al 15 settembre 2023.  

La mancata presentazione della domanda di rinnovo d’iscrizione al Conservatorio nei suddetti termini 

comporta la decadenza dello status di studente. 

Nelle successive tabelle, si riportano le specifiche sugli studenti che devono procedere al rinnovo nei 

suddetti termini, gli studenti che devono effettuare il rinnovo in deroga e gli studenti esonerati.  

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

STUDENTI CHE DEVONO PROCEDERE AL RINNOVO DELL’ISCRIZIONE ENTRO IL TERMINE  

DEL 15 SETTEMBRE 2023 

CORSO DI STUDI SPECIFICHE 

CORSI PREAFAM 

 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione tutti gli studenti che non completano il 

proprio percorso di studi entro la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023. 

 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione gli allievi che hanno sostenuto l’Esame finale 

del Corso PreAfam (comprensivo di tutte le prove: Esame Strumento Principale 

ed Esame di Teoria, ritmica e percezione musicale) nella Sessione Estiva A.A. 

2022/2023, che manifestano la volontà di proseguire gli studi nel Conservatorio 

nell’ambito del Corso Propedeutico. Gli stessi, possono procedere al rinnovo 

iscrizione opzionando, nella specifica schermata della procedura telematica, lo 

specifico Corso Propedeutico. 

CORSI PRE-ACCADEMICI 

(AD ESAURIMENTO) 

 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione tutti gli studenti che non completano il 

proprio percorso di studi entro la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023. 

 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione gli allievi che hanno sostenuto l’Esame finale 

del Corso Pre-Accademico (comprensivo di tutte le prove: Esame Strumento 

Principale ed Esami Discipline di Base), nella Sessione Estiva A.A. 2022/2023, che 

manifestano la volontà di proseguire gli studi nel Conservatorio nell’ambito del 

Corso Accademico di I Livello. Gli stessi, possono procedere al rinnovo iscrizione 

opzionando, nella specifica schermata della procedura telematica, lo specifico 

Corso Accademico di Livello.  

CORSI PROPEDEUTICI 

 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione tutti gli studenti che non completano il 

proprio percorso di studi entro la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023. 

 Gli allievi che hanno sostenuto l’Esame finale del Corso Propedeutico nella 

Sessione Estiva A.A. 2022/2023, comprensivi di tutte le prove, che manifestano 

la volontà di proseguire gli studi nel Conservatorio nell’ambito del Corso 

Accademico di I Livello, possono procedere al rinnovo iscrizione opzionando, nella 

specifica schermata della procedura telematica, lo specifico Corso Accademico di 

Livello. 

TRIENNIO DI I LIVELLO 
 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione tutti gli studenti che non completano il 

proprio percorso di studi entro la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023. 

BIENNIO DI II LIVELLO 
 Sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione tutti gli studenti che non completano il 

proprio percorso di studi entro la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023. 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

STUDENTI ESONERATI DAL RINNOVO ISCRIZIONI O CHE NON DEVONO PROCEDERE AL RINNOVO 

DELL’ISCRIZIONE ENTRO I TERMINI DEL 15 SETTEBRE 2023 

CORSO DI STUDIO SPECIFICHE 

CORSI PRE-ACCADEMICI  

(AD ESAURIMENTO) 

 Sono Esonerati dal rinnovo iscrizione, entro i termini del 15 settembre 2023, gli 

allievi che sosterranno l’Esame finale del Corso PreAccademico, (comprensivo di 

tutte le prove: Esame Strumento Principale ed Esami Discipline di Base), nella 

Sessione Autunnale – A.A. 2022/2023. Tali allievi potranno procedere al 

rinnovo dell’iscrizione dal 5° al 10° giorno successivo dalla data dell’esito 

positivo dell’esame. Considerato che i suddetti studenti mantengono la priorità 

sui posti disponibili, la mancata osservanza dei termini indicati comporta la 

perdita di priorità del posto in Conservatorio e, contestualmente la domanda può 

essere accolta su eventuali posti rimasti ancora disponibili a seguito delle 

procedure di immatricolazione delle nuove matricole.  

CORSI PREAFAM 

 Sono Esonerati dal rinnovo iscrizione, entro i termini del 15 settembre 2023, gli 

allievi che sosterranno l’Esame finale del Corso Preafam, (comprensivo di tutte le 

prove: Esame Strumento Principale ed Esami Discipline di Base), nella Sessione 

Autunnale – A.A. 2022/2023. Tali allievi potranno procedere al rinnovo 

dell’iscrizione dal 5° al 10° giorno successivo dalla data dell’esito positivo 

dell’esame. Considerato che i suddetti studenti mantengono la priorità sui posti 

disponibili, la mancata osservanza dei termini indicati comporta la perdita di 

priorità del posto in Conservatorio e, contestualmente la domanda può essere 

accolta su eventuali posti rimasti ancora disponibili a seguito delle procedure di 

immatricolazione delle nuove matricole. 

CORSI PROPEDEUTICI 

 Sono Esonerati dal rinnovo dell’iscrizione, entro i termini del 15 settembre 2023, 

gli allievi che sosterranno l’Esame finale del Corso Propedeutico nella Sessione 

Autunnale, comprensivi di tutte le prove. Tali allievi potranno procedere al 

rinnovo dell’iscrizione al Conservatorio dal 5° al 10° giorno successivo dalla 

data dell’esito positivo dell’esame. Considerato che i suddetti studenti 

mantengono la priorità sui posti disponibili, la mancata osservanza dei termini 

indicati comporta la perdita di priorità del posto in Conservatorio e, 

contestualmente la domanda può essere accolta su eventuali posti rimasti 

ancora disponibili a seguito delle procedure di immatricolazione delle nuove 

matricole. 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

TRIENNIO DI I LIVELLO 

 Sono esonerati dal pagamento della tassa di rinnovo iscrizione al Conservatorio 

i soli allievi che sosterranno la Tesi di Laurea Entro e non oltre il 31.10.2023 – 

Sessione Autunnale 

 Sono altresì esonerati dal rinnovo iscrizione gli allievi che avranno completato 

tutti gli esami previsti dal proprio piano di studi e/o assolto tutte le frequenze 

delle discipline previste entro il termine del 31.10.2023: tali studenti dovranno 

comunque sostenere gli eventuali esami delle discipline già frequentate nel 

precedente A.A. 2022/2023 e la relativa prova finale entro e non oltre la 

sessione invernale 2024. All’uopo, resta inteso che coloro i quali NON 

sosterranno la prova finale entro il 30 Aprile 2024 (sessione invernale) sono 

tenuti al pagamento della tassa di rinnovo iscrizione A.A. 2023/2024 e al 

pagamento dell’intera contribuzione annuale di frequenza prevista dal Corso di 

studi. 

BIENNIO DI II LIVELLO 

 Sono esonerati dal pagamento della tassa di rinnovo iscrizione al Conservatorio 

i soli allievi che sosterranno la Tesi di Laurea Entro e non oltre il 31.10.2023. 

 Sono altresì esonerati dal rinnovo iscrizione gli allievi che avranno completato 

tutti gli esami previsti dal proprio piano di studi e/o assolto tutte le frequenze 

delle discipline previste entro il termine del 31.10.2023: tali studenti dovranno 

comunque sostenere gli eventuali esami delle discipline già frequentate nel 

precedente A.A. 2022/2023 e la relativa prova finale entro e non oltre la 

sessione invernale 2024. All’uopo, resta inteso che coloro i quali NON 

sosterranno la prova finale entro il 30 Aprile 2024 (sessione invernale) sono 

tenuti al pagamento della tassa di rinnovo iscrizione A.A. 2023/2024 e al 

pagamento dell’intera contribuzione annuale di frequenza prevista dal Corso di 

studi. 

 

Dall’A.A. 2023/2024 il rinnovo dell’iscrizione al conservatorio è regolarizzata esclusivamente tramite 

procedura informatizzata reperibile nell’apposita Sezione “Registro Elettronico”, denominata “Iscrizioni 

online. Gli studenti immatricolati ai corsi vecchio ordinamento possono procedere al suddetto rinnovo 

unicamente con la modalità cartacea. Per il rinnovo/immatricolazione oltre i termini previsti, si rimanda a 

quanto previsto dall’art.5 del presente Regolamento. 

 

Art.4 

Sospensione studi 

 

Lo studente può richiedere la sospensione degli studi per uno o più anni accademici. L’istanza di 

sospensione della carriera, opportunamente motivata, dovrà essere inoltrata contestualmente, entro i 

termini previsti per il rinnovo dell’iscrizione al conservatorio. La sospensione può essere concessa dal 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Direttore. 

 

Nel periodo di sospensione degli studi, lo studente è tenuto esclusivamente al pagamento della tassa di 

rinnovo iscrizione per ogni anno di sospensione, mentre è esonerato dal pagamento della contribuzione 

omnicomprensiva annuale di frequenza. 

 

Lo studente che intenda sospendere gli studi durante l’anno accademico successivamente alla scadenza del 

rinnovo iscrizione, è obbligato ugualmente al pagamento della contribuzione annuale di frequenza. 

Lo studente che, essendo stato iscritto ad un corso accademico di primo o di secondo livello, non rinnovi 

l’iscrizione, perdendo lo status di studente, conserva la possibilità di ri-accedere a domanda, al medesimo 

corso di studi. Tale possibilità è concessa per i successivi tre anni accademici nel caso di corso accademico 

di primo livello o entro i successivi due anni accademici nel caso di corso accademico di secondo livello, 

fatte salve le verifiche dei crediti acquisiti, l’effettiva disponibilità del posto e l’avvenuta regolarizzazione 

della propria posizione amministrativa. All’atto della presentazione dell’istanza di ricongiunzione della 

carriera, lo studente è tenuto al versamento di una tassa pari a euro 200,00 per ciascun anno di 

interruzione, oltre al pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l’anno per il quale si richiede il 

ripristino dell’iscrizione all’istituto. 
 

Art.5 

More e Sanzioni 

 

Gli studenti che non procedono al rinnovo iscrizione o immatricolazione nei termini previsti dovranno 

produrre richiesta scritta al Direttore per la relativa autorizzazione e sono tenuti al pagamento di una mora 

pari a € 100,00 oltre la Tassa prevista.  

Ad ogni modo, l’autorizzazione dell’immatricolazione/rinnovo tardiva oltre i termini di cui all’art. 3, potrà 

essere sanata entro 10 giorni. In caso di non rinnovo il posto sarà reso disponibile per le nuove ammissioni 

in Conservatorio. Ulteriori concessioni di immatricolazioni/rinnovo iscrizioni in deroga, potranno quindi 

essere concesse, anche aldilà del suddetto termine, esclusivamente ove rimangano ulteriori posti 

disponibili successivamente all’immatricolazione dei nuovi ammessi e comunque tenendo conto della 

compatibilità di inizio dell’A.A. e dell’assolvimento dell’obbligo di frequenza. 

 

In caso di ritardo nel pagamento della contribuzione, oltre il termine fissato dall’Amministrazione per ogni 

singola rata, sarà applicata automaticamente dalla Direzione Amministrativa una mora pari a 30,00 € per i 

pagamenti effettuati entro il decimo giorno dalla scadenza, e di euro 100,00 per i pagamenti effettuati 

entro il trentesimo giorno di ritardo dalla scadenza. Trascorsi 30 giorni dalla scadenza delle singole rate 

previste, la Direzione Amministrativa provvederà alla sospensione amministrativa dello studente. 

Gli studenti che risultano sospesi amministrativamente non potranno frequentare le lezioni né accedere 

al proprio “registro elettronico”, e conseguentemente: 

 

a) Non saranno ammessi agli esami; 

b) Non potranno ottenere il trasferimento presso altra istituzione afam; 

c) Non potranno rinnovare l’iscrizione all’anno accademico successivo; 

d) Non potranno ottenere certificati; 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

e) Non potranno presentare domanda per le borse di collaborazione e per le altre borse; 

f) Non potranno presentare alcun tipo di istanza legata alla posizione di studente; 

g) Non potranno esercitare la rappresentanza negli organi collegiali 

h) Gli esami eventualmente sostenuti senza aver regolarizzato la posizione amministrativa saranno 

annullati con apposito provvedimento direttoriale. 

 

Al pagamento delle rate scadute, comprensive di mora, gli uffici provvederanno al ripristino della posizione 

amministrativa degli allievi morosi, dopo gli opportuni accertamenti, ed entro il termine di 10 giorni. 

 

In caso di tardiva presentazione del modello ISEE Università, e comunque entro e non oltre il 31/12/2023, 

sarà applicata una sanzione pari a € 200,00. 

 

Art.6 

Rinuncia agli studi e trasferimenti 

 

6.1 Rinuncia agli studi  

Lo studente che non intende continuare gli studi può rinunciare all’iscrizione con una dichiarazione, da 

presentare entro i termini previsti per il rinnovo dell’iscrizione. 

Lo studente che intenda rinunciare agli studi durante l’anno accademico è obbligato ugualmente al 

pagamento della contribuzione annuale di frequenza. 

La rinuncia agli studi determina la perdita dello status di studente e la chiusura della carriera. 
 

6.2 Trasferimenti in Entrata 

Gli studenti provenienti da altre sedi sono assoggettati al regime di tasse e contributi previsto per gli 

studenti di questo Conservatorio, indipendentemente dalle eventuali quote di tasse e contributi già versati 

nel Conservatorio di provenienza. 

 

6.3 Trasferimenti in Uscita 

Visto il regolamento didattico, gli studenti, in regola con il pagamento della contribuzione, che intendono 

trasferirsi dal Conservatorio ad altro Istituto di Alta Formazione dovranno versare un contributo di € 

100,00 a titolo di oneri amministrativi. 

Art.7 

Rimborsi 

 

Il rimborso dei contributi versati sul conto corrente dell’Istituto è previsto esclusivamente in caso di 

versamento non dovuto o versamento in eccedenza. 

La richiesta di rimborso deve essere presentata al Direttore Amministrativo. 

 

Art.8 

Norme di rinvio 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento si rimanda alle norme generali in materia. 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Art.9 

Trattamento dei dati (regolamento UE 2016/679) 

 

Il trattamento dei dati personali richiesti avverrà esclusivamente per gli scopi connessi alle procedure del 

presente regolamento e verrà svolto ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

Tutti i dati richiesti sono destinati al complesso delle operazioni, svolte, di norma, con mezzi elettronici e 

automatizzati. I dati possono essere comunicati alle competenti Amministrazioni per i controlli previsti. 

Titolare del trattamento dei dati è il Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovsky” di Nocera Terinese 

(CZ). 

 

Art.10 

Entrata in vigore 

 

Il presente regolamento entra in vigore a far data dal 01.11.2023 e avrà validità per l’A.A. 2023/2024 o 

fino ad eventuali nuove disposizioni. 
 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE II 

CORSI PRE-ACCADEMICI E V.O.  

(AD ESAURIMENTO) 
  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Art. 11 

Determinazione dei contributi 

 
 

Contributi, Tasse e Causale Dovuta da Importo Estremi 

Diritti di segreteria per 

immatricolazione/rinnovo iscrizione 

Nuovi iscritti (Solo I 

Anno) 

 

€ 6,04 

da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Tutti gli allievi € 150,00 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

Contributo di Frequenza Tutti gli allievi 

In base al corso di 

studio cui l’allievo 

risulta iscritto (Vedi 

tabelle sottostanti) 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

 

 

PERIODO INFERIORE V.O./CORSI PRE ACCADEMICI (AD ESAURIMENTO) 

 

TOTALE CONTRIBUZIONE ANNUALE DI FREQUENZA € 1012,00 (Divisibile in tre rate) 

1 RATA 

€ 337,00 

2 RATA 

€ 337,00 

3 RATA 

€ 338,00 

Pagamento entro il 

30 Novembre 2023 

Pagamento entro il 

31 Gennaio 2024 

Pagamento entro il 

31 Marzo 2024 

 
 

PERIODO MEDIO-SUPERIORE VECCHIO ORDINAMENTO (AD ESAURIMENTO) 

TOTALE CONTRIBUZIONE ANNUALE DI FREQUENZA € 1162,00 (Divisibile in tre rate) 

1 RATA 

€ 387,00 

2 RATA 

€ 387,00 

3 RATA 

€ 388,00 

Pagamento entro il 

30 Novembre 2023 

Pagamento entro il 

31 Gennaio 2024 

Pagamento entro il 

31 Marzo 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

11.1. CONTRIBUTI ESAMI 

Gli studenti iscritti ai corsi Pre-Accademici e V.O. (ad esaurimento), al fine dell’avanzamento nel percorso di studi, 

sono tenuti a sostenere degli esami di profitto e per tanto sono tenuti al versamento di un contributo finalizzato alla 

copertura dei costi per gli esami di certificazione così determinati: 

 

11.1.1 CONTRIBUTI ESAMI ALLIEVI INTERNI CORSI V.O. (Ad esaurimento) 

 

DENOMINAZIONE ESAME Tassa allievi interni 

Esame di Licenza Materia Complementare € 300,00 

Esame compimento inferiore € 400,00 

Esame compimento medio € 450,00 

Esame compimento superiore (Diploma) € 500,00 

 

11.1.2 CONTRIBUTI ESAMI ALLIEVI INTERNI CORSI PRE-ACCADEMICI (Ad esaurimento) 

 

DENOMINAZIONE ESAME Tassa allievi interni 

Compimento livello A € 150,00 

Compimento livello B € 250,00 

Compimento livello C € 400,00 

Per ogni materia Complementare € 150,00 

 

11.2 ESONERO DAL CONTRIBUTO DI FREQUENZA 

 

Il Conservatorio esonera totalmente dal pagamento delle tasse del contributo di frequenza gli studenti che si trovano 

nelle seguenti condizioni: 

 

SPECIFICA CONDIZIONI 

STUDENTE ESONERATO DAL 

PAGAMENTO DELLE TASSE E 

DEI CONTRIBUTI 

Gli studenti in situazione di handicap con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 

o con handicap intellettivo‐fisico, ovvero riconosciuti ciechi assoluti (legge 382/70) o 

sordomuti (legge 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e scientifici 

e relativi programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, l’esonero è 

condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari Esteri. 

 

Tale esonero riguarda esclusivamente il contributo annuale di frequenza (sono escluse dall’esonero le tasse di 

rinnovo iscrizione/immatricolazione, contributi per esami, diritti di segreteria, ecc). 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

11.3 AGEVOLAZIONI PER ALLIEVI CORSI PRE ACCADEMICI E V.O 

 

Contribuzione frequenza per allievi con Doppia 

Immatricolazione 

- 30% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza secondo studente dello stesso 

nucleo familiare 

- 20% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza dal terzo studente in poi dello 

stesso nucleo familiare 

- 50% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

NOTA BENE: Non è possibile usufruire di più riduzioni; in presenza di due o più condizioni verrà considerata 

unicamente quella più favorevole per lo studente. 

 

11.4 DIRITTI DI SEGRETERIA 

La richiesta di certificati e documenti vari va presentata alla segreteria su apposito modello in bollo da 

€16,00 unitamente alla ricevuta del versamento dei Diritti di segreteria effettuate esclusivamente tramite 

sistema pagoPA raggiungibile dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link 

https://pagopa.suite.istruzioneweb.it/portali/pagopa/?idDominio=92021660797 

 

11.4.1 Diritti di segreteria V.O. 

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificazione di Licenza di Teoria, Solfeggio e Dettato Musicale € 25,00 

Certificazione di Conseguimento Compimento Inferiore/Medio € 25,00 

Certificazione di Licenza Materia Complementare € 25,00 

Certificato sostitutivo di Diploma con Votazione finale € 25,00 

Certificato sostitutivo di Diploma con Votazione finale con esami superati € 25,00 

Ritiro Pergamena € 80,00 

Altro € 25,00 

 

11.4.2 Diritti di Pre-Accademico 

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificazione compimento disciplina principale € 25,00 

Certificazione di Livello di Teoria Ritmica e Percezione Musicale € 25,00 

Certificazione di Livello Pianoforte Complementare € 25,00 

Certificazione di Livello € 25,00 

Altro € 25,00 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE II 

CORSI PRE-AFAM 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

Art. 12 

Determinazione dei contributi 
 

Contributi, Tasse e Causale Dovuta da Importo Estremi 

Diritti di segreteria per  

immatricolazione/rinnovo 

iscrizione 

Nuovi iscritti (Solo 

I Anno) 

 

€ 6,04 

da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Tutti gli allievi € 150,00 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

Contributo di Frequenza Tutti gli allievi € 700,00 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

 

 

 

CORSI PRE-AFAM 

TOTALE CONTRIBUZIONE ANNUALE DI FREQUENZA € 700,00 (Divisibile in tre rate) 

1 RATA 

€ 250,00 

2 RATA 

€ 250,00 

3 RATA 

€ 200,00 

Pagamento entro il 

30 Novembre 2023 

Pagamento entro il 

31 Gennaio 2024 

Pagamento entro il 

31 Marzo 2024 

 
12.1. CONTRIBUTI ESAMI 

Gli studenti iscritti ai corsi Pre-AFAM al fine dell’avanzamento nel percorso di studi sono tenuti a sostenere degli 

esami di profitto e per tanto sono tenuti al versamento di un contributo finalizzato alla copertura dei costi per gli 

esami di certificazione come determinati nei successivi artt. del presente regolamento.  

Il pagamento del contributo per esami è effettuato esclusivamente tramite sistema pagoPA raggiungibile 

dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link http://pagopa.cons.cz.it   

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

DENOMINAZIONE ESAME 
Tassa allievi 

interni 

Tassa allievi sedi 

convenzionate 

Tassa allievi 

esterni 

Esame Certificazione Intermedia – E.C.I. (A) - 

Solo strumento Principale 
€ 100,00 € 200,00 € 250,00 

Esame di Certificazione Finale (L’esame di 

certificazione finale comprende: 1° Prova 

relativa alla disciplina di indirizzo – ECDI; 2° 

prova relativa all’accertamento dei requisiti 

teorico-musicali – ECTM) 

€ 200,00 € 350,00 € 450,00 

 

Gli studenti che intendono sostenere l’esame di E.C.T.M. (2ª prova dell’Esame Finale) in anticipo (cd. esonero) rispetto 

all’Esame di Certificazione finale, sono tenuti al versamento di un contributo finalizzato alla copertura dei costi di 

verifica per l’esame, secondo il seguente prospetto: 

 

DENOMINAZIONE ESAME 
Tassa allievi 

interni 

Tassa allievi sedi 

convenzionate 

Tassa allievi 

esterni 

2ª Prova (E.C.T.M.) sostenuta in anticipo 

rispetto all’esame di Certificazione Finale 
€ 100,00 € 150,00 € 200,00 

 

Il contributo relativo all’anticipo dell’esame di E.C.T.M. è da intendersi in aggiunta al Contributo comunque previsto 

per l’Esame di Certificazione Finale. 

 

12.2 ESONERO DAL CONTRIBUTO DI FREQUENZA 

 

L’Istituto esonera totalmente dal pagamento delle tasse del contributo di frequenza gli studenti che si trovano nelle 

seguenti condizioni: 

 

SPECIFICA CONDIZIONI 

 

STUDENTE ESONERATO DAL 

PAGAMENTO DELLE TASSE E 

DEI CONTRIBUTI 

Gli studenti in situazione di handicap con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 

o con handicap intellettivo‐fisico, ovvero riconosciuti ciechi assoluti (legge 382/70) o 

sordomuti (legge 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e 

scientifici e relativi programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, 

l’esonero è condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari 

Esteri. 

 

Tale esonero riguarda esclusivamente il contributo annuale di frequenza (sono escluse dall’esonero le tasse di 

rinnovo iscrizione/immatricolazione, contributi per esami, diritti di segreteria, ecc). 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

12.3 AGEVOLAZIONI PER ALLIEVI CORSI PRE-AFAM 

 

Contribuzione frequenza per allievi con Doppia 

Immatricolazione 

- 30% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza secondo studente dello stesso 

nucleo familiare 

- 20% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza dal terzo studente in poi dello 

stesso nucleo familiare 

- 50% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

 

NOTA BENE: Non è possibile usufruire di più riduzioni; in presenza di due o più condizioni verrà considerata 

unicamente quella più favorevole per lo studente. 

12.4 DIRITTI DI SEGRETERIA 

La richiesta di certificati e documenti vari va presentata alla segreteria su apposito modello in bollo da 

€16,00 unitamente alla ricevuta del versamento dei Diritti di segreteria effettuate esclusivamente tramite 

sistema pagoPA raggiungibile dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link 

http://pagopa.cons.cz.it   

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificazione compimento disciplina principale € 25,00 

Certificazione di Livello di Teoria Ritmica e Percezione Musicale € 25,00 

Certificazione di Livello Pianoforte Complementare € 25,00 

Certificazione di Livello € 25,00 

Altro € 25,00 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE III 

CORSI PROPEDEUTICI 
  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Art. 13 

Determinazione dei contributi 
 

Contributi, Tasse e Causale Dovuta da Importo Estremi 

Diritti di segreteria per 

immatricolazione/rinnovo 

iscrizione 

Nuovi iscritti (Solo I 

Anno) 
€ 6,04 

da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Tutti gli allievi € 150,00 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

Contributo di Frequenza Tutti gli allievi € 950,00 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

 

 

CORSI PROPEDEUTICI 

TOTALE CONTRIBUZIONE ANNUALE DI FREQUENZA € 950,00 (Divisibile in tre rate) 

1 RATA 

€ 350,00 

2 RATA 

€ 300,00 

3 RATA 

€ 300,00 

Pagamento entro il 

30 Novembre 2023 

Pagamento entro il 

31 Gennaio 2024 

Pagamento entro il 

31 Marzo 2024 

 

13.1 Contributo Esami 

Gli studenti iscritti ai corsi Propedeutici, al fine dell’avanzamento nel percorso di studi, sono tenuti a sostenere degli 

esami di profitto e per tanto sono tenuti al versamento di un contributo finalizzato alla copertura dei costi per gli 

esami di certificazione come determinati nei successivi artt. del presente regolamento. 

Il pagamento del contributo per esami è effettuato esclusivamente tramite sistema pagoPA raggiungibile 

dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link http://pagopa.cons.cz.it   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

DENOMINAZIONE ESAME 
Tassa allievi 

interni 

Tassa allievi sedi 

convenzionate 

Tassa allievi 

esterni 

Esame di Certificazione Finale propedeutico (L’esame 

di certificazione finale comprende:  

1° Prova relativa alla disciplina di indirizzo – E.C.D.I.; 

2° prova relativa all’accertamento dei requisiti 

competenze di Base (comprensiva di tutte le 

certificazioni relative alle prove) 

3° prova: colloquio motivazionale  

€ 250,00 € 350,00 € 500,00 

 

Gli studenti che intendono sostenere gli esami di EC-TM, EC-AR, EC-ST, EC-LP (2ª prova) in anticipo (esonero) 

rispetto all’Esame di Certificazione finale Propedeutico, sono tenuti al versamento di un contributo finalizzato alla 

copertura dei costi di verifica per ogni singolo esame, secondo il seguente prospetto: 

 

DENOMINAZIONE ESAME 
Tassa allievi 

interni 

Tassa allievi sedi 

convenzionate 

Tassa allievi 

esterni 

Anticipo 2ª Prova relativa all’esame di 

certificazione di Teoria, ritmica e percezione 

musicale (EC-TM)  

€ 75,00 € 150,00 € 200,00 

Anticipo 2ª Prova relativa all’esame di 

certificazione di Armonia (EC-AR) 
€ 75,00 € 150,00 € 200,00 

Anticipo 2ª Prova relativa all’esame di 

certificazione di Storia della Musica (EC-ST) 
€ 75,00 € 150,00 € 200,00 

Anticipo 2ª Prova relativa all’esame di 

certificazione di Lettura della partitura (EC-

LP) 

€ 75,00 € 150,00 € 200,00 

 

I contributi relativi all’anticipo degli Esami di certificazione della seconda prova (specifici per ogni percorso di studi – 

si prega di consultare il piano di studi sul sito del conservatorio) sono da intendersi in aggiunta al Contributo 

comunque previsto per l’Esame di Certificazione Finale Propedeutico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

13.2 ESONERO DAL CONTRIBUTO DI FREQUENZA 

 

L’Istituto esonera totalmente dal pagamento delle tasse del contributo di frequenza gli studenti che si trovano nelle 

seguenti condizioni: 

 

SPECIFICA CONDIZIONI 

 

STUDENTE ESONERATO DAL 

PAGAMENTO DELLE TASSE E 

DEI CONTRIBUTI 

Gli studenti in situazione di handicap con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 

o con handicap intellettivo‐fisico, ovvero riconosciuti ciechi assoluti (legge 382/70) o 

sordomuti (legge 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e scientifici 

e relativi programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, l’esonero è 

condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari Esteri. 

 

Tale esonero riguarda esclusivamente il contributo annuale di frequenza (sono escluse dall’esonero le tasse di 

rinnovo iscrizione/immatricolazione, contributi per esami, diritti di segreteria, ecc). 

 
13.3 AGEVOLAZIONI PER ALLIEVI CORSI PROPEDEUTICI 

 

Contribuzione frequenza per allievi con Doppia 

Immatricolazione 
- 30% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza secondo studente dello stesso 

nucleo familiare 
- 20% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

Contribuzione frequenza dal terzo studente in poi dello 

stesso nucleo familiare 
- 50% rispetto alla Contribuzione Ordinaria Annuale 

 

NOTA BENE: Non è possibile usufruire di più riduzioni; in presenza di due o più condizioni verrà considerata 

unicamente quella più favorevole per lo studente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

13.4 DIRITTI DI SEGRETERIA 

La richiesta di certificati e documenti vari va presentata alla segreteria su apposito modello in bollo da 

€16,00 unitamente alla ricevuta del versamento dei Diritti di segreteria effettuate esclusivamente tramite 

sistema pagoPA raggiungibile dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link 

http://pagopa.cons.cz.it   

Diritti di segreteria Propedeutico 

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificazione compimento disciplina principale € 25,00 

Certificazione di Livello di Teoria Ritmica e Percezione Musicale € 25,00 

Certificazione di Livello Pianoforte Complementare € 25,00 

Certificazione di Livello € 25,00 

Certificato finale conseguimento corso Pre-Accademico € 25,00 

Certificato finale conseguimento corso Pre-Accademico con esami superati € 25,00 

Altro € 25,00 

 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE V 

CORSI ACCADEMICI DI I LIVELLO 
  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Art. 15 

Determinazione dei contributi 

 

Contributi, Tasse e Causale Dovuta da Importo Estremi 

Diritti di segreteria per 

immatricolazione/rinnovo 

iscrizione 

Nuovi iscritti  

(Solo I Anno) 
€ 6,04 

da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Tutti gli allievi € 21,43 
da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Contributi Universitari 
Tutti gli allievi (Esclusi 

esoneri) 

In base alla fascia di 

reddito calcolata sul 

Modello I.S.E.E. 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

Tassa regionale per il diritto allo 

studio Universitario 

Studenti iscritti ai 

Corsi di Laurea di I 

Livello già in 

possesso del 

Diploma di Scuola 

Secondaria 

Superiore 

Definita dalla Regione 

Calabria 

 

www.fondazioneumg.it 

Da versare all’Ente Regionale che gestisce i servizi per 

il diritto allo studio per il territorio di competenza 

(Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro - 

http://www.fondazioneumg.it/) 

 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 
FASCIE CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA SU INDICATORE SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE 

(ISEE) 

Possono richiedere l'adeguamento del pagamento del contributo universitario gli studenti con un ISEE 

Universitario riferito all'intero nucleo familiare fino a euro 30.000, a tal fine il modello ISEE Universitario 

va consegnato unitamente al modulo di iscrizione o di rinnovo ovvero entro il 30/09/2023, è possibile, 

pagando una mora di € 200,00 presentare l’ISEE Universitario fino al 31/12/2023. La mancata o tardiva 

presentazione comporta l’applicazione della fascia contributiva più alta. 

Lo studente che si trova nella condizione di “studente indipendente”, non dovrà tenere conto della 

situazione della famiglia d’origine, ma del nuovo nucleo familiare. Il totale complessivo del contributo di 

frequenza è quello determinato nelle successive tabelle: 

 

Regola di calcolo contributo omnicomprensivo annuale (COA) 

Corsi accademici di I Livello 

 

Corsi accademici di I Livello direzione d’orchestra 

 
1 Studente regolare: anni di iscrizione <= n+1, dove n = durata normale del corso attuale. ATTENZIONE nel 

calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse per rinuncia agli studi o 

per decadenza; 
2 Studente non regolare: anni di iscrizione > n+1, dove n = durata normale del corso attuale. ATTENZIONE 

nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse per rinuncia agli 

 
STUDENTE REGOLARE1 STUDENTE NON REGOLARE2 

ISEEU FASCIA A3 FASCIA B4 FASCIA C3 FASCIA D4 

ISEE<=22000 0,00 € 1.200,00 
((ISEE-13.000) x 10,5%) x 20% 

€ 1.300,00 

22000<ISEE<=24000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 20% 

FASCIA 

ISEE 

FASCIA 

ISEE 

24000<ISEE<=26000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 50% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 50% 

26000<ISEE<=28000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 75% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 75% 

28000<ISEE<=30000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 90% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 90% 

ISEE>30000 € 1.800,00 € 1.900,00 € 1.900,00 € 2.000,00 

 
STUDENTE REGOLARE1 STUDENTE NON REGOLARE2 

ISEEU FASCIA A3 FASCIA B4 FASCIA C3 FASCIA D4 

ISEE<=22000 0,00 € 1.600,00 
((ISEE-13.000) x 10,5%) x 20% 

€ 1.700,00 

22000<ISEE<=24000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 20% 

FASCIA 

ISEE 

FASCIA 

ISEE 

24000<ISEE<=26000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 50% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 50% 

26000<ISEE<=28000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 75% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 75% 

28000<ISEE<=30000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 90% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 90% 

ISEE>30000 € 2.200,00 € 2.300,00 € 2.300,00 € 2.400,00 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

studi o per decadenza; 
3 Requisito di merito (fascia A e C):  

 Primo anno: nessuno 

 Secondo Anno: aver conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2023; 

 Anni successivi al secondo: aver conseguito almeno 25 CFU entro il 10 agosto 2023. 
4 Senza requisito di merito (fascia B e D):  

 Secondo Anno: studente che non ha conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2023; 

 Anni successivi al secondo: studente che non ha conseguito almeno 25 CFU entro il 10 agosto 

2023. 

 

Nel calcolo dei CFU non vengono conteggiati gli esami convalidati, ad eccezione di quelli superati nei 

programmi di mobilità internazionale e sostenuti presso enti accreditati per la verifica della preparazione 

relativa alla lingua straniera.  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA A (Studente regolare con merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 

agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 

25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

     DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €                  -    

 € 0,00 

 ISEE =  €                  -    

 € 0,00 

ISEE <=  €     1.000,00   ISEE <=  €     1.000,00  

ISEE <=  €     2.000,00   ISEE <=  €     2.000,00  

ISEE <=  €     3.000,00   ISEE <=  €     3.000,00  

ISEE <=  €     4.000,00   ISEE <=  €     4.000,00  

ISEE <=  €     5.000,00   ISEE <=  €     5.000,00  

ISEE <=  €     6.000,00   ISEE <=  €     6.000,00  

ISEE <=  €     7.000,00   ISEE <=  €     7.000,00  

ISEE <=  €     8.000,00   ISEE <=  €     8.000,00  

ISEE <=  €     9.000,00   ISEE <=  €     9.000,00  

ISEE <=  €  10.000,00   ISEE <=  €  10.000,00  

ISEE <=  €  11.000,00   ISEE <=  €  11.000,00  

ISEE <=  €  12.000,00   ISEE <=  €  12.000,00  

ISEE <=  €  13.000,00   ISEE <=  €  13.000,00  

ISEE <=  €  14.000,00   ISEE <=  €  14.000,00  

ISEE <=  €  15.000,00   ISEE <=  €  15.000,00  

ISEE <=  €  16.000,00   ISEE <=  €  16.000,00  

ISEE <=  €  17.000,00   ISEE <=  €  17.000,00  

ISEE <=  €  18.000,00   ISEE <=  €  18.000,00  

ISEE <=  €  19.000,00   ISEE <=  €  19.000,00  

ISEE <=  €  20.000,00   ISEE <=  €  20.000,00  

ISEE <=  €  21.000,00   ISEE <=  €  21.000,00  

ISEE <=  €  22.000,00   ISEE <=  €  22.000,00  

ISEE <=  €  23.000,00   €     140,00   ISEE <=  €  23.000,00   €     140,00  

ISEE <=  €  24.000,00   €     154,00   ISEE <=  €  24.000,00   €     154,00  

ISEE <=  €  25.000,00   €     420,00   ISEE <=  €  25.000,00   €     420,00  

ISEE <=  €  26.000,00   €     455,00   ISEE <=  €  26.000,00   €     455,00  

ISEE <=  €  27.000,00   €     735,00   ISEE <=  €  27.000,00   €     735,00  

ISEE <=  €  28.000,00   €     787,50   ISEE <=  €  28.000,00   €     787,50  

ISEE <=  €  29.000,00   € 1.008,00   ISEE <=  €  29.000,00   € 1.008,00  

ISEE <=  €  30.000,00   € 1.071,00   ISEE <=  €  30.000,00   € 1.071,00  

ISEE >  €  30.000,00   € 1.800,00   ISEE >  €  30.000,00   € 2.200,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA B (Studente regolare senza merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro 

il 10 agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che NON hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

     DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €                  -    

 €   1.200,00  

 ISEE =  €                  -    

 €   1.600,00  

ISEE <=  €     1.000,00   ISEE <=  €     1.000,00  

ISEE <=  €     2.000,00   ISEE <=  €     2.000,00  

ISEE <=  €     3.000,00   ISEE <=  €     3.000,00  

ISEE <=  €     4.000,00   ISEE <=  €     4.000,00  

ISEE <=  €     5.000,00   ISEE <=  €     5.000,00  

ISEE <=  €     6.000,00   ISEE <=  €     6.000,00  

ISEE <=  €     7.000,00   ISEE <=  €     7.000,00  

ISEE <=  €     8.000,00   ISEE <=  €     8.000,00  

ISEE <=  €     9.000,00   ISEE <=  €     9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  €   10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  €   11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  €   12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  €   13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  €   14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  €   15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  €   16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  €   17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  €   18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  €   19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  €   20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  €   21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  €   22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €   1.300,00   ISEE <=  €   23.000,00   €   1.700,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €   1.350,00   ISEE <=  €   24.000,00   €   1.750,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €   1.400,00   ISEE <=  €   25.000,00   €   1.800,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €   1.450,00   ISEE <=  €   26.000,00   €   1.850,00  

ISEE <=  €   27.000,00   €   1.500,00   ISEE <=  €   27.000,00   €   1.900,00  

ISEE <=  €   28.000,00   €   1.550,00   ISEE <=  €   28.000,00   €   1.950,00  

ISEE <=  €   29.000,00   €   1.600,00   ISEE <=  €   29.000,00   €   2.000,00  

ISEE <=  €   30.000,00   €   1.650,00   ISEE <=  €   30.000,00   €   2.050,00  

ISEE >  €   30.000,00   €   1.900,00   ISEE >  €   30.000,00   €   2.300,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA C (Studente non regolare con merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 

agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 

25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

           DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €              0,00 

 €       200,00  

 ISEE =  €              0,00 

 €       200,00  

ISEE <=  €      1.000,00   ISEE <=  €      1.000,00  

ISEE <=  €      2.000,00   ISEE <=  €      2.000,00  

ISEE <=  €      3.000,00   ISEE <=  €      3.000,00  

ISEE <=  €      4.000,00   ISEE <=  €      4.000,00  

ISEE <=  €      5.000,00   ISEE <=  €      5.000,00  

ISEE <=  €      6.000,00   ISEE <=  €      6.000,00  

ISEE <=  €      7.000,00   ISEE <=  €      7.000,00  

ISEE <=  €      8.000,00   ISEE <=  €      8.000,00  

ISEE <=  €      9.000,00   ISEE <=  €      9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  €   10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  €   11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  €   12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  €   13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  €   14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  €   15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  €   16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  €   17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  €   18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  €   19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  €   20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  €   21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  €   22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €       210,00   ISEE <=  €   23.000,00   €       210,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €       231,00   ISEE <=  €   24.000,00   €       231,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €       630,00   ISEE <=  €   25.000,00   €       630,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €       682,50   ISEE <=  €   26.000,00   €       682,50  

ISEE <=  €   27.000,00   €    1.102,50   ISEE <=  €   27.000,00   €    1.102,50  

ISEE <=  €   28.000,00   €    1.181,25   ISEE <=  €   28.000,00   €    1.181,25  

ISEE <=  €   29.000,00   €    1.512,00   ISEE <=  €   29.000,00   €    1.512,00 

ISEE <=  €   30.000,00   €    1.606,50   ISEE <=  €   30.000,00   €    1.606,50  

ISEE >  €   30.000,00   €    1.900,00   ISEE >  €   30.000,00   €    2.300,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA D (Studente non regolare senza merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro 

il 10 agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che NON hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

        DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA      COA 

ISEE =  €              0,00 

 €    1.300,00  

 ISEE =  €           0,00 

 €    1.700,00  

ISEE <=  €      1.000,00   ISEE <=  €    1.000,00  

ISEE <=  €      2.000,00   ISEE <=  €    2.000,00  

ISEE <=  €      3.000,00   ISEE <=  €    3.000,00  

ISEE <=  €      4.000,00   ISEE <=  €    4.000,00  

ISEE <=  €      5.000,00   ISEE <=  €    5.000,00  

ISEE <=  €      6.000,00   ISEE <=  €    6.000,00  

ISEE <=  €      7.000,00   ISEE <=  €    7.000,00  

ISEE <=  €      8.000,00   ISEE <=  €    8.000,00  

ISEE <=  €      9.000,00   ISEE <=  €    9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  € 10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  € 11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  € 12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  € 13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  € 14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  € 15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  € 16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  € 17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  € 18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  € 19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  € 20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  € 21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  € 22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €    1.350,00   ISEE <=  € 23.000,00   €    1.750,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €    1.400,00   ISEE <=  € 24.000,00   €    1.800,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €    1.450,00   ISEE <=  € 25.000,00   €    1.850,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €    1.500,00   ISEE <=  € 26.000,00   €    1.900,00  

ISEE <=  €   27.000,00   €    1.550,00   ISEE <=  € 27.000,00   €    1.950,00  

ISEE <=  €   28.000,00   €    1.600,00   ISEE <=  € 28.000,00   €    2.000,00  

ISEE <=  €   29.000,00   €    1.650,00   ISEE <=  € 29.000,00   €    2.050,00  

ISEE <=  €   30.000,00   €    1.700,00   ISEE <=  € 30.000,00   €    2.100,00  

ISEE >  €   30.000,00   €    2.000,00   ISEE >  € 30.000,00   €    2.400,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

15.1 ESONERO DAL CONTRIBUTO DI FREQUENZA 

 

L’Istituto esonera totalmente dal pagamento delle tasse del contributo di frequenza gli studenti che si trovano nelle 

seguenti condizioni: 

 

SPECIFICA CONDIZIONI 

 

STUDENTE ESONERATO DAL 

PAGAMENTO DELLE TASSE E 

DEI CONTRIBUTI 

Gli studenti in situazione di handicap con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 

o con handicap intellettivo‐fisico, ovvero riconosciuti ciechi assoluti (legge 382/70) o 

sordomuti (legge 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e scientifici 

e relativi programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, l’esonero è 

condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari Esteri. 

 

Tale esonero riguarda esclusivamente il contributo annuale di frequenza (sono escluse dall’esonero le tasse di 

rinnovo iscrizione/immatricolazione, contributi per esami, diritti di segreteria, ecc). 

 

15.2 AGEVOLAZIONI PER ALLIEVI DEI CORSI ACCADEMICI DI I LIVELLO 

 

Contribuzione frequenza di cui al DM 933/2022 per allievi 

con Doppia Immatricolazione e reddito calcolato ai fini 

dell'ISEEU da 30.000,01 a 40.000,00 

- 50% della Contribuzione Ordinaria Annuale sul 

secondo corso 

 

15.3 MAGGIORAZIONI CONTRIBUTO FREQUENZA 

 

STRANIERI COMUNITARI si applica l’importo massimo senza fasce ISEE 

STRANIERI EXTRACOMUNITARI ulteriori € 100,00, non si applica ISEE 

 

15.4 Termini di pagamento della Contribuzione studentesca 

 

Contribuzione 

frequenza 

Dovuta 

da 
Importo Scadenza Estremi 

Contributo annuale 

di Frequenza dei 

corsi 

Tutti 

I RATA 

50% 

Contributo  

annuale 

30 Novembre 2023 

da versare esclusivamente tramite 

sistema pagoPA nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di 

pagamento elettronica (Carta Poste 

Pay, Carta di Credito Bancaria, Conto Pay 

Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato 

pagoPA (da stampare e saldare negli 

esercizi abilitati (Uffici Postali, Banca, 

Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

II RATA 

50% 

Contributo  

annuale 

28 Febbraio 2024 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

15.5 DIRITTI DI SEGRETERIA 

La richiesta di certificati e documenti vari va presentata alla segreteria su apposito modello in bollo da 

€16,00 unitamente alla ricevuta del versamento dei Diritti di segreteria effettuate esclusivamente tramite 

sistema pagoPA raggiungibile dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link http://pagopa.cons.cz.it   

 

 

Diritti di segreteria 

Corsi Accademici di I livello 

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificato di iscrizione con piano di studi ed esami superati € 25,00 

Certificato di superamento corsi singoli € 25,00 

Certificato di Laurea con Votazione finale € 60,00 

Certificato di Laurea con Votazione finale ed esami superati € 70,00 

Certificato destinato all’utilizzo all’estero € 25,00 

Ritiro Pergamena € 80,00 

Altro € 25,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE VI 

CORSI ACCADEMICI DI II LIVELLO 
  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Art. 16 

Determinazione dei contributi 

 

Contributi, Tasse e Causale Dovuta da Importo Estremi 

Diritti di segreteria per 

immatricolazione/rinnovo 

iscrizione 

Nuovi iscritti (Solo 

I Anno) 
€ 6,04 

da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche. 

Tutti gli allievi € 21,43 
da versare sul c/c postale 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate Ufficio di Pescara tasse scolastiche 

 

 

Contributi Universitari 

Tutti gli allievi 

(Esclusi esoneri) 

In base alla fascia di reddito 

calcolata sul Modello I.S.E.E. 

da versare esclusivamente tramite sistema pagoPA 

nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di pagamento 

     elettronica (Carta Poste Pay, Carta di Credito 

     Bancaria, Conto Pay Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato pagoPA (da 

    stampare e saldare negli esercizi abilitati (Uffici 

    Postali, Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

Tassa regionale per il diritto allo 

studio Universitario 

Studenti iscritti ai 

Corsi di Laurea di I 

Livello già in 

possesso del 

Diploma di Scuola 

Secondaria 

Superiore 

Definita dalla Regione 

Calabria 

 

www.fondazioneumg.it 

Da versare all’Ente Regionale che gestisce i servizi 

per il diritto allo studio per il territorio di competenza 

(Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro -

http://www.fondazioneumg.it/) 

 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

16.1 Contribuzione Frequenza 

 

Possono richiedere l'adeguamento del pagamento del contributo universitario gli studenti con un ISEE 

riferito all'intero nucleo familiare fino a euro 30.000, a tal fine il modello ISEE va consegnato unitamente 

al modulo di iscrizione o di rinnovo ovvero entro il 30/09/2022, è possibile, pagando una mora di € 200,00 

presentare l’ISEE fino al 31/12/2023. La mancata o tardiva presentazione comporta l’applicazione della 

fascia contributiva più alta. 

Lo studente che si trova nella condizione di “studente indipendente”, non dovrà tenere conto della 

situazione della famiglia d’origine, ma del nuovo nucleo familiare. Il totale complessivo del contributo di 

frequenza è quello determinato nelle successive tabelle: 

 

Regola di calcolo contributo omnicomprensivo annuale (COA) 

Corsi accademici di II Livello 

 

Corsi accademici di I Livello direzione d’orchestra 

 
1 Studente regolare: anni di iscrizione <= n+1, dove n = durata normale del corso attuale. ATTENZIONE nel 

calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse per rinuncia agli studi o 

per decadenza; 
2 Studente non regolare: anni di iscrizione > n+1, dove n = durata normale del corso attuale. ATTENZIONE 

nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse per rinuncia agli 

studi o per decadenza; 

 

 
STUDENTE REGOLARE1 STUDENTE NON REGOLARE2 

ISEEU FASCIA A3 FASCIA B4 FASCIA C3 FASCIA D4 

ISEE<=22000 0,00 € 1.400,00 
((ISEE-13.000) x 10,5%) x 20% 

€ 1.500,00 

22000<ISEE<=24000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 20% 

FASCIA 

ISEE 

FASCIA 

ISEE 

24000<ISEE<=26000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 50% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 50% 

26000<ISEE<=28000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 75% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 75% 

28000<ISEE<=30000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 90% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 90% 

ISEE>30000 € 2.000,00 € 2.100,00 € 2.100,00 € 2.200,00 

 
STUDENTE REGOLARE1 STUDENTE NON REGOLARE2 

ISEEU FASCIA A3 FASCIA B4 FASCIA C3 FASCIA D4 

ISEE<=22000 0,00 € 1.800,00 
((ISEE-13.000) x 10,5%) x 20% 

€ 1.900,00 

22000<ISEE<=24000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 20% 

FASCIA 

ISEE 

FASCIA 

ISEE 

24000<ISEE<=26000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 50% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 50% 

26000<ISEE<=28000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 75% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 75% 

28000<ISEE<=30000 ((ISEE-13.000) x 7%) x 90% ((ISEE-13.000) x 10,5%) x 90% 

ISEE>30000 € 2.400,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.600,00 C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

3 Requisito di merito (fascia A e C):  

 Primo anno: nessuno 

 Secondo Anno: aver conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2023; 

 Anni successivi al secondo: aver conseguito almeno 25 CFU entro il 10 agosto 2023. 
4 Senza requisito di merito (fascia B e D):  

 Secondo Anno: studente che non ha conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2023; 

 Anni successivi al secondo: studente che non ha conseguito almeno 25 CFU entro il 10 agosto 

2023. 

 

Nel calcolo dei CFU non vengono conteggiati gli esami convalidati, ad eccezione di quelli superati nei 

programmi di mobilità internazionale e sostenuti presso enti accreditati per la verifica della preparazione 

relativa alla lingua straniera.  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA A (Studente regolare con merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 

agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 

25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

     DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €                  -    

 € 0,00 

 ISEE =  €                  -    

 € 0,00 

ISEE <=  €     1.000,00   ISEE <=  €     1.000,00  

ISEE <=  €     2.000,00   ISEE <=  €     2.000,00  

ISEE <=  €     3.000,00   ISEE <=  €     3.000,00  

ISEE <=  €     4.000,00   ISEE <=  €     4.000,00  

ISEE <=  €     5.000,00   ISEE <=  €     5.000,00  

ISEE <=  €     6.000,00   ISEE <=  €     6.000,00  

ISEE <=  €     7.000,00   ISEE <=  €     7.000,00  

ISEE <=  €     8.000,00   ISEE <=  €     8.000,00  

ISEE <=  €     9.000,00   ISEE <=  €     9.000,00  

ISEE <=  €  10.000,00   ISEE <=  €  10.000,00  

ISEE <=  €  11.000,00   ISEE <=  €  11.000,00  

ISEE <=  €  12.000,00   ISEE <=  €  12.000,00  

ISEE <=  €  13.000,00   ISEE <=  €  13.000,00  

ISEE <=  €  14.000,00   ISEE <=  €  14.000,00  

ISEE <=  €  15.000,00   ISEE <=  €  15.000,00  

ISEE <=  €  16.000,00   ISEE <=  €  16.000,00  

ISEE <=  €  17.000,00   ISEE <=  €  17.000,00  

ISEE <=  €  18.000,00   ISEE <=  €  18.000,00  

ISEE <=  €  19.000,00   ISEE <=  €  19.000,00  

ISEE <=  €  20.000,00   ISEE <=  €  20.000,00  

ISEE <=  €  21.000,00   ISEE <=  €  21.000,00  

ISEE <=  €  22.000,00   ISEE <=  €  22.000,00  

ISEE <=  €  23.000,00   €     140,00   ISEE <=  €  23.000,00   €     140,00  

ISEE <=  €  24.000,00   €     154,00   ISEE <=  €  24.000,00   €     154,00  

ISEE <=  €  25.000,00   €     420,00   ISEE <=  €  25.000,00   €     420,00  

ISEE <=  €  26.000,00   €     455,00   ISEE <=  €  26.000,00   €     455,00  

ISEE <=  €  27.000,00   €     735,00   ISEE <=  €  27.000,00   €     735,00  

ISEE <=  €  28.000,00   €     787,50   ISEE <=  €  28.000,00   €     787,50  

ISEE <=  €  29.000,00   € 1.008,00   ISEE <=  €  29.000,00   € 1.008,00  

ISEE <=  €  30.000,00   € 1.071,00   ISEE <=  €  30.000,00   € 1.071,00  

ISEE >  €  30.000,00   € 2.000,00   ISEE >  €  30.000,00   € 2.400,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA B (Studente regolare senza merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro 

il 10 agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che NON hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

     DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €                  -    

 €   1.400,00  

 ISEE =  €                  -    

 €   1.800,00  

ISEE <=  €     1.000,00   ISEE <=  €     1.000,00  

ISEE <=  €     2.000,00   ISEE <=  €     2.000,00  

ISEE <=  €     3.000,00   ISEE <=  €     3.000,00  

ISEE <=  €     4.000,00   ISEE <=  €     4.000,00  

ISEE <=  €     5.000,00   ISEE <=  €     5.000,00  

ISEE <=  €     6.000,00   ISEE <=  €     6.000,00  

ISEE <=  €     7.000,00   ISEE <=  €     7.000,00  

ISEE <=  €     8.000,00   ISEE <=  €     8.000,00  

ISEE <=  €     9.000,00   ISEE <=  €     9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  €   10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  €   11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  €   12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  €   13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  €   14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  €   15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  €   16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  €   17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  €   18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  €   19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  €   20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  €   21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  €   22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €   1.500,00   ISEE <=  €   23.000,00   €   1.900,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €   1.550,00   ISEE <=  €   24.000,00   €   1.950,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €   1.600,00   ISEE <=  €   25.000,00   €   2.000,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €   1.650,00   ISEE <=  €   26.000,00   €   2.050,00  

ISEE <=  €   27.000,00   €   1.700,00   ISEE <=  €   27.000,00   €   2.100,00  

ISEE <=  €   28.000,00   €   1.750,00   ISEE <=  €   28.000,00   €   2.150,00  

ISEE <=  €   29.000,00   €   1.800,00   ISEE <=  €   29.000,00   €   2.200,00  

ISEE <=  €   30.000,00   €   1.850,00   ISEE <=  €   30.000,00   €   2.250,00  

ISEE >  €   30.000,00   €   2.100,00   ISEE >  €   30.000,00   €   2.500,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA C (Studente non regolare con merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 

agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 

25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

           DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA    COA 

ISEE =  €              0,00 

 €       200,00  

 ISEE =  €              0,00 

 €       200,00  

ISEE <=  €      1.000,00   ISEE <=  €      1.000,00  

ISEE <=  €      2.000,00   ISEE <=  €      2.000,00  

ISEE <=  €      3.000,00   ISEE <=  €      3.000,00  

ISEE <=  €      4.000,00   ISEE <=  €      4.000,00  

ISEE <=  €      5.000,00   ISEE <=  €      5.000,00  

ISEE <=  €      6.000,00   ISEE <=  €      6.000,00  

ISEE <=  €      7.000,00   ISEE <=  €      7.000,00  

ISEE <=  €      8.000,00   ISEE <=  €      8.000,00  

ISEE <=  €      9.000,00   ISEE <=  €      9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  €   10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  €   11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  €   12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  €   13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  €   14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  €   15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  €   16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  €   17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  €   18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  €   19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  €   20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  €   21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  €   22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €       210,00   ISEE <=  €   23.000,00   €       210,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €       231,00   ISEE <=  €   24.000,00   €       231,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €       630,00   ISEE <=  €   25.000,00   €       630,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €       682,50   ISEE <=  €   26.000,00   €       682,50  

ISEE <=  €   27.000,00   €    1.102,50   ISEE <=  €   27.000,00   €    1.102,50  

ISEE <=  €   28.000,00   €    1.181,25   ISEE <=  €   28.000,00   €    1.181,25  

ISEE <=  €   29.000,00   €    1.512,00   ISEE <=  €   29.000,00   €    1.512,00 

ISEE <=  €   30.000,00   €    1.606,50   ISEE <=  €   30.000,00   €    1.606,50  

ISEE >  €   30.000,00   €    2.100,00   ISEE >  €   30.000,00   €    2.500,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuto dallo studente 

 

FASCIA D (Studente non regolare senza merito) 

 

Studenti con i seguenti requisiti: 

- Anni di iscrizione > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni eventuali di carriere chiuse 

per rinuncia agli studi o per decadenza 

- Merito 

o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro 

il 10 agosto 2023; 

o Gli iscritti ad anni successivi al secondo anno accademico che NON hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023. 

        DIREZIONE D’ORCHESTRA 

  COA      COA 

ISEE =  €              0,00 

 €    1.500,00  

 ISEE =  €           0,00 

 €    1.900,00  

ISEE <=  €      1.000,00   ISEE <=  €    1.000,00  

ISEE <=  €      2.000,00   ISEE <=  €    2.000,00  

ISEE <=  €      3.000,00   ISEE <=  €    3.000,00  

ISEE <=  €      4.000,00   ISEE <=  €    4.000,00  

ISEE <=  €      5.000,00   ISEE <=  €    5.000,00  

ISEE <=  €      6.000,00   ISEE <=  €    6.000,00  

ISEE <=  €      7.000,00   ISEE <=  €    7.000,00  

ISEE <=  €      8.000,00   ISEE <=  €    8.000,00  

ISEE <=  €      9.000,00   ISEE <=  €    9.000,00  

ISEE <=  €   10.000,00   ISEE <=  € 10.000,00  

ISEE <=  €   11.000,00   ISEE <=  € 11.000,00  

ISEE <=  €   12.000,00   ISEE <=  € 12.000,00  

ISEE <=  €   13.000,00   ISEE <=  € 13.000,00  

ISEE <=  €   14.000,00   ISEE <=  € 14.000,00  

ISEE <=  €   15.000,00   ISEE <=  € 15.000,00  

ISEE <=  €   16.000,00   ISEE <=  € 16.000,00  

ISEE <=  €   17.000,00   ISEE <=  € 17.000,00  

ISEE <=  €   18.000,00   ISEE <=  € 18.000,00  

ISEE <=  €   19.000,00   ISEE <=  € 19.000,00  

ISEE <=  €   20.000,00   ISEE <=  € 20.000,00  

ISEE <=  €   21.000,00   ISEE <=  € 21.000,00  

ISEE <=  €   22.000,00   ISEE <=  € 22.000,00  

ISEE <=  €   23.000,00   €    1.550,00   ISEE <=  € 23.000,00   €    1.950,00  

ISEE <=  €   24.000,00   €    1.600,00   ISEE <=  € 24.000,00   €    2.000,00  

ISEE <=  €   25.000,00   €    1.650,00   ISEE <=  € 25.000,00   €    2.050,00  

ISEE <=  €   26.000,00   €    1.700,00   ISEE <=  € 26.000,00   €    2.100,00  

ISEE <=  €   27.000,00   €    1.750,00   ISEE <=  € 27.000,00   €    2.150,00  

ISEE <=  €   28.000,00   €    1.800,00   ISEE <=  € 28.000,00   €    2.200,00  

ISEE <=  €   29.000,00   €    1.850,00   ISEE <=  € 29.000,00   €    2.250,00  

ISEE <=  €   30.000,00   €    1.900,00   ISEE <=  € 30.000,00   €    2.300,00  

ISEE >  €   30.000,00   €    2.200,00   ISEE >  € 30.000,00   €    2.600,00  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

16.1 ESONERO DAL CONTRIBUTO DI FREQUENZA 

 

L’Istituto esonera totalmente dal pagamento delle tasse del contributo di frequenza gli studenti che si trovano nelle 

seguenti condizioni: 

 

SPECIFICA CONDIZIONI 

 

STUDENTE ESONERATO DAL 

PAGAMENTO DELLE TASSE E 

DEI CONTRIBUTI 

Gli studenti in situazione di handicap con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 

o con handicap intellettivo‐fisico, ovvero riconosciuti ciechi assoluti (legge 382/70) o 

sordomuti (legge 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e scientifici 

e relativi programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al primo, l’esonero è 

condizionato al rinnovo della borsa di studio da parte del Ministero degli Affari Esteri. 

 

Tale esonero riguarda esclusivamente il contributo annuale di frequenza (sono escluse dall’esonero le tasse di 

rinnovo iscrizione/immatricolazione, contributi per esami, diritti di segreteria, ecc). 

 

16.2 AGEVOLAZIONI PER ALLIEVI DEI CORSI ACCADEMICI DI II LIVELLO 

 

Contribuzione frequenza di cui al DM 933/2022 per allievi 

con Doppia Immatricolazione e reddito calcolato ai fini 

dell'ISEEU da 30.000,01 a 40.000,00 

- 50% della Contribuzione Ordinaria Annuale sul 

secondo corso 

 

16.3 MAGGIORAZIONI CONTRIBUTO FREQUENZA 

 

STRANIERI COMUNITARI si applica l’importo massimo senza fasce ISEE 

STRANIERI EXTRACOMUNITARI ulteriori € 100,00, non si applica ISEE 

 

16.4 Termini di pagamento della Contribuzione studentesca 

 

Contribuzione 

frequenza 

Dovuta 

da 
Importo Scadenza Estremi 

Contributo annuale 

di Frequenza dei 

corsi 

Tutti 

I RATA 

50% 

Contributo  

annuale 

30 Novembre 2023 

da versare esclusivamente tramite 

sistema pagoPA nelle modalità: 

 - direttamente on-line con Carta di 

pagamento elettronica (Carta Poste 

Pay, Carta di Credito Bancaria, Conto Pay 

Pal, ecc.) 

 - tramite Bollettino premarcato 

pagoPA (da stampare e saldare 

negli esercizi abilitati (Uffici Postali, 

Banca, Tabacchi, Centri Sisal, ecc.) 

II RATA 

50% 

Contributo  

annuale 

28 Febbraio 2024 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1



 

 

 

16.5 DIRITTI DI SEGRETERIA 

La richiesta di certificati e documenti vari va presentata alla segreteria su apposito modello in bollo da 

€16,00 unitamente alla ricevuta del versamento dei Diritti di segreteria effettuate esclusivamente tramite 

sistema pagoPA raggiungibile dal sito dell’istituto nella sezione Segreteria o al link http://pagopa.cons.cz.it  

 

Diritti di segreteria 

Corsi Accademici di II livello 

 

Tipologia di documento richiesto 
Diritti di 

Segreteria 

Certificato di iscrizione/frequenza € 25,00 

Certificato di iscrizione con esami superati € 25,00 

Certificato di iscrizione con piano di studi ed esami superati € 25,00 

Certificato di superamento corsi singoli € 25,00 

Certificato di Laurea con Votazione finale € 60,00 

Certificato di Laurea con Votazione finale ed esami superati € 70,00 

Certificato destinato all’utilizzo all’estero € 25,00 

Ritiro Pergamena € 80,00 

Altro € 25,00 

 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
36

 D
E

L 
31

/0
7/

20
23

 -
 I.

1.
1


